
 

 

IEKŠĒJIE NOTEIKUMI  

Rīgā  

Datums skatāms laika zīmogā       Nr.   1.1-29.1/2024/37 

 

Grozījumi: 

2024.gada __.decembra tehniskie grozījumi Nr. ________ 

 

Kārtība, kādā Latvijas Investīciju un attīstības aģentūra veic Eiropas  Savienības 

kohēzijas politikas programmas 2021.–2027. gadam 1.2.3. specifiskā atbalsta mērķa  

“Veicināt ilgtspējīgu izaugsmi, konkurētspēju un darba vietu radīšanu MVU, tostarp 

ar produktīvām investīcijām” 1.2.3.1. pasākuma  “Atbalsts MVU inovatīvas 

uzņēmējdarbības attīstībai” projekta Nr.1.2.3.1/1/23/I/001 “MVU inovatīvas 

uzņēmējdarbības attīstība” inovācijas motivācijas aktivitātes nodrošināšanas ietvaros 

veic atbalsta saņēmēju atlasi, piešķir un uzskaita atbalstu dalībai aktivitātes “Ideju 

kauss” ietvaros 

Izdoti saskaņā ar Ministru kabineta 2023. gada 13.jūlija noteikumu Nr. 407  “Eiropas 

Savienības kohēzijas politikas programmas 2021.–2027. gadam 

1.2.3. specifiskā atbalsta mērķa  “Veicināt ilgtspējīgu izaugsmi, konkurētspēju un 

darba vietu radīšanu MVU, tostarp ar produktīvām investīcijām” 

1.2.3.1. pasākuma  “Atbalsts MVU inovatīvas uzņēmējdarbības attīstībai” 

īstenošanas noteikumi” 56. punktu, 

Valsts pārvaldes iekārtas likuma 

72. panta pirmās daļas 1. punktu 

 

I. Vispārīgie jautājumi  

1. Iekšējie noteikumi nosaka kārtību, kādā Latvijas Investīciju un attīstības aģentūra 

(turpmāk  – Aģentūra) Eiropas Savienības kohēzijas politikas darbības programmas 

2021.–2027. gadam 1.2.3. specifiskā atbalsta mērķa “Veicināt ilgtspējīgu izaugsmi, 

konkurētspēju un darba vietu radīšanu MVU, tostarp ar produktīvām investīcijām” 

1.2.3.1. pasākuma  “Atbalsts MVU inovatīvas uzņēmējdarbības attīstībai” (turpmāk – 

Pasākums) ietvaros veic gala labuma guvēju (turpmāk  –  Pretendenti) atlasi, piešķir 

atbalstu un veic piešķirtā atbalsta uzskaiti aktivitātes “Ideju kauss” ietvaros (turpmāk 

– Noteikumi),  saskaņā ar Aģentūras un Centrālās finanšu un līgumu aģentūras 2023. 

gada 26. septembrī noslēgto vienošanos par Eiropas Savienības fonda projekta 

īstenošanu Nr.1.2.3.1/1/23/I/001.   

2. Noteikumos ir lietoti šādi termini:   

2.1. Konkurss– vairāku mēnešu garumā, trīs kārtās Aģentūras izvēlētā pakalpojuma 

sniedzēja īstenotas mācības “Ideju kauss”, ar mērķi sniegt zināšanas un prasmes 

par inovatīvu produktu vai pakalpojumu izveidi, kā arī tehnoloģiju intensīvu 

uzņēmumu izveidi un attīstību, kuru noslēgumā notiek apbalvošana;  



 

2.2. Uzsaukums – sludinājums par pieteikumu mācību “Ideju kauss” atbalsta 

saņemšanai pieņemšanu, kas tiek publicēts tīmekļvietnē  www.business.gov.lv;   

2.3. Gala darbs - noslēguma darbs  otrās kārtas beigās un trešajā kārtā, kura vērtēšanā 

piedalās pretendentu izvērtēšanas komisija;   

2.4. Pretendentu izvērtēšanas komisija - Konkursa organizēšanai un pretendentu 

vērtēšanai ar Aģentūras rīkojumu izveidota Konkursa komisija, vismaz trīs 

Aģentūras pārstāvju sastāvā. Komisija vērtē otrās un trešās kārtas Gala darbu, kā 

arī lemj par atbalsta piešķiršanu  biznesa idejai.  

3. Noteikumu izpildi nodrošina šādas Aģentūras struktūrvienības:   

3.1. Eksporta un inovāciju pakalpojumu departamenta (turpmāk – EIPD) Pasākumu 

nodrošināšanas nodaļa (turpmāk –PaNN);   

3.2. Atbalsta piešķiršanas departamenta (turpmāk – APD) Eksporta un attīstības 

atbalsta nodaļa (turpmāk - EAAN);   

3.3. Finanšu departamenta Grāmatvedības nodaļa (turpmāk – GN);   

3.4. Juridiskā departamenta Projektu nodrošinājuma nodaļa (turpmāk – PNN);   

3.5. Nodrošinājuma nodaļa (turpmāk – NN).     

4. dalībai Konkursa pirmajā un otrajā kārtā Pretendenti netiek vērtēti, apmācības 

pieejamas ikvienam, kurš ir pieteicies Konkursam.    

5. Aģentūra pirms Konkursa otrās kārtas noslēguma sagatavo rīkojumu par Pretendentu 

izvērtēšanas komisijas izveidi. Konkursa Pretendentu izvērtēšanas komisijas darbību 

regulē komisijas nolikums. 

    

II. Pretendentu atlase un lēmumu pieņemšana  

trešās kārtas mācībām 

 

6. PaNN atbildīgais nodarbinātais Aģentūras Valsts platformā biznesa attīstībai 

www.business.gov.lv (turpmāk – Sistēma) publicē informāciju par Konkursa 

īstenošanu, tai skaitā, sniegtos pakalpojumus, šos iekšējos noteikumus, t.sk. 

pieteikuma veidlapas  "Pieteikums atbalstam dalībai mācībās "Ideju kauss" 3. kārtā" 

(Noteikumu 1.pielikums) un tām pievienojamos papildu iesniedzamos dokumentus 

(turpmāk – Pieteikums).    

7. Pretendentu atlasi Konkursa atbalstu saņemšanai Aģentūra organizē uzsaukumu veidā 

vismaz vienu reizi kalendārajā gadā, saskaņā ar EIPD direktora rīkojumu, kurā tiek 

noteikts maksimāli apstiprināmais Pretendentu skaits. Informāciju par uzsaukuma 

termiņiem PaNN atbildīgais nodarbinātais publicē Sistēmā ne vēlāk kā divas nedēļas 

pirms attiecīgā uzsaukuma.   

8. Pirms Pretendentu Pieteikumu iesniegšanas mācībām Konkursa trešajā kārtā (turpmāk 

– Mācības) tiek izvērtēti Pretendentu Gala darbi otrās kārtas noslēgumā, atbilstoši 

Konkursa nolikumam. Šīs vērtēšanas rezultātā PaNN atbildīgais nodarbinātais veido 

protokolu ar Gala darbiem (ranžējot pēc punktiem, dilstošā secībā), no kuriem dalībai 

Mācībās tiek izvēlēti 20 visvairāk punktus saņēmušie Pretendenti, kuriem Sistēmā tiek 

paziņots par iespēju iesniegt Pieteikumus Mācībām Sistēmā norādītajā termiņā.   

9. Nesaņemot Pretendenta Pieteikumu Sistēmā noteiktajā termiņā,  PaNN nodarbinātais 

paziņo Sistēmā nākamajam Pretendentam pēc otrās kārtas Gala darba vērtējumu 

saraksta par Pieteikuma iesniegšanas iespēju Sistēmā norādītajā termiņā.  

http://www.business.gov.lv/


10. Pēc Noteikumu 8. punktā norādītā protokola izveidošanas, PaNN atbildīgais 

nodarbinātais nodod Aģentūras dokumentu vadības sistēmā “Namejs” (turpmāk – 

DVS) EAAN atbildīgajam programmu vadītājam protokolu ar Pretendentiem, to 

atbilstības de minimis mācību atbalsta saņemšanai, izvērtēšanai.  

11. Lai piešķirtu atbalstu dalībai Mācībās, EAAN vērtē Pretendenta iesniegto Pieteikumu, 

kā arī tā precizējumus, ja tādi iesniegti. Pieteikumus izvērtē un lēmumus par 

Pieteikuma apstiprināšanu vai noraidīšanu pieņem 14 darba dienu laikā pēc 

Pieteikuma saņemšanas.   

12. Pretendentu atlase dalībai Mācībās tiek veikta atbilstoši šo noteikumu 2. pielikumam 

“Pārbaudes lapa pieteikumam atbalstam dalībai mācību 3. kārtā” (turpmāk – 

Pārbaudes lapa), kā arī atbilstoši šo noteikumu 3. pielikumam “Metodika pārbaudes 

lapas aizpildīšanai un kritēriju vērtēšanai” (turpmāk – Metodika).  

13. Saņemot Pieteikumu vai tā precizējumu Sistēmā, EAAN atbildīgais programmu 

vadītājs vienas darba dienas laikā norīko EAAN atbildīgo nodarbināto Pieteikuma 

izvērtēšanai. Sistēmā PaNN atbildīgais nodarbinātais Pieteikumu automātiski saņem 

informācijai.  

14. EAAN atbildīgais nodarbinātais 7 darba dienu laikā, pēc Pieteikuma saņemšanas 

izvērtēšanai, izvērtē Pieteikumu atbilstoši Pārbaudes lapas 2.sadaļā “Atbilstības 

kritēriju novērtējums” (turpmāk – 2.sadaļa) norādītajiem atbilstības kritērijiem, 

aizpildot to. Ja kāds no atbilstības kritērijiem, kuri tiek vērtēti ar “jā” vai “nē”, tiek 

novērtēts ar “nē”, tad vērtēšanu tālāk neturpina. EAAN atbildīgais nodarbinātais:  

14.1.  ja, aizpildot Pārbaudes lapas 2. sadaļu nevienā no kritērijiem nav atzīme “Nē” 

un ir atzīmēta 3.1. sadaļa, tad EAAN atbildīgais nodarbinātais divu darba dienu 

laikā sagatavo lēmuma projektu par Pieteikuma apstiprināšanu un de minimis 

atbalsta piešķiršanu;  

14.2.  ja Pretendents neatbilst kādam no Pārbaudes lapas 2. sadaļā norādītajiem 

kritērijiem un ir atzīmēta 3.3. sadaļa, tad EAAN atbildīgais nodarbinātais trīs 

darba dienu laikā sagatavo lēmuma projektu par Pieteikuma noraidīšanu, norādot 

noraidīšanas iemeslu un tā pamatojumu.   

15. EAAN atbildīgais nodarbinātais Sistēmā aizpilda Pārbaudes lapu, kur to saskaņo ar 

EAAN atbildīgo programmu vadītāju divu darba dienu laikā.  

16. EAAN atbildīgais nodarbinātais šo noteikumu 14.1 apakšpunktā minētajā gadījumā 

lēmuma projektā par Pieteikuma apstiprināšanu un de minimis atbalsta piešķiršanu 

norāda piešķiramo Mācību atbalsta apmēru un PaNN atbildīgā nodarbinātā, kas 

organizēs Mācību procesu, tālruņa numuru un e-pastu.  

17. EAAN atbildīgais nodarbinātais lēmuma projektu par Pieteikuma apstiprināšanu 

saskaņo ar EAAN atbildīgo programmu vadītāju. EAAN atbildīgais programmu 

vadītājs izskata lēmuma projektu divu darba dienu laikā no lēmuma projekta 

saņemšanas dienas.  

18. EAAN atbildīgais nodarbinātais šo noteikumu 14.2. apakšpunktā minētajā gadījumā 

lēmuma projektu par Mācību pieteikuma noraidīšanu elektroniski saskaņo ar EAAN 

atbildīgo programmu vadītāju un PNN DVS. EAAN atbildīgais programmu vadītājs 

un PNN izskata un saskaņo lēmuma projektu piecu darba dienu laikā no lēmuma 

projekta saņemšanas dienas.  



19. Pēc šo noteikumu 17. un 18. punktā norādītas saskaņošanas, EAAN atbildīgais 

nodarbinātais nodod lēmuma projektu APD direktoram elektroniskai parakstīšanai 

DVS, kas to paraksta divu darba dienu laikā.  

20. Pēc šo noteikumu 14.1. un 14.2. apakšpunktā minētā lēmuma parakstīšanas NN 

nodrošina lēmuma nosūtīšanu Pretendentam uz Pieteikumā norādīto e-pasta adresi, 

vienas darba dienas laikā.  

21. Saņemot Pretendenta Pieteikuma atsaukumu, EAAN atbildīgais nodarbinātais izbeidz 

Pieteikuma vērtēšanu, piecu darba dienu laikā nosūtot Pretendentam lēmumu par 

administratīvās lietas izbeigšanu, ko paraksta APD direktors. Ja Pretendents iesniedz 

Pieteikuma atsaukumu pēc šo noteikumu 14.1. apakšpunktā minētā lēmuma par 

Pieteikuma apstiprināšanu, PaNN atbildīgais nodarbinātais informē EAAN atbildīgo 

nodarbināto, kurš piecu darba dienu laikā nosūta Pretendentam lēmumu par 

administratīvās lietas izbeigšanu un piešķirtā de minimis atbalsta atbrīvošanu, ko 

paraksta APD direktors. PaNN atbildīgais nodarbinātais Sistēmā nosūta paziņojumu 

par Pieteikuma iesniegšanas iespēju tam Pretendentam, kas šo noteikumu 8.punktā 

minētajā protokolā ir ieguvis nākamo augstāko vērtējumu un EAAN rīkojas atbilstoši 

šo noteikumu 13. - 19.punktiem.  

 

  III. Pretendentu atlase un lēmumu pieņemšana biznesa idejas atbalsta 

piešķiršanai 

22. Ja Pretendents ir saņēmis atbalstu Mācībām, to noslēgumā Konkursa Pretendentu 

izvērtēšanas komisija, atbilstoši komisijas nolikumam, izvērtē Mācību Gala darbus 

atbilstoši Konkursa nolikumam. Šīs vērtēšanas rezultātā divu darba dienu laikā PaNN 

atbildīgais nodarbinātais veido sarakstu ar Gala darbiem Mācībās (ranžējot pēc 

punktiem, dilstošā secībā) no kuriem tiek sarindoti 12 visvairāk punktus saņēmušie 

Pretendenti pēc vietām, attiecīgi 1. vietu gūst pretendents ar visvairāk saņemtajiem 

punktiem.  

23. Gadījumā, ja 1. – 12. piešķirtajām vietām vairākiem Pretendentiem ir iegūts vienāds 

punktu skaits, tos atkārtoti izvērtē Pretendentu izvērtēšanas komisija, savstarpēji 

salīdzinot Mācību Gala darbus un piešķir vietas atkarībā no atkārtoti piešķirtā 

vērtējuma.   

24. Pēc saraksta izveidošanas, PaNN atbildīgais nodarbinātais vienas darba dienas laikā 

nodod EAAN atbildīgajam programmu vadītājam sarakstu ar Pretendentiem, kas  

sarindoti pēc iegūto punktu skaita dilstošā secībā. EAAN izvērtē pirmo 12 

Pretendentu, kas saņēmuši visaugstāko punktu skaitu, atbilstību de minimis atbalsta 

saņemšanai. Piešķiramais atbalsts ir uzskatāms par papildu de minimis atbalstu. 

25. Protokolā norādītajiem Pretendentiem, kuri nav ieguvuši pirmās 12 vietas, PaNN 

atbildīgais nodarbinātais trīs darba dienu laikā sagatavo lēmuma projektu  par papildu 

de minimis atbalsta noraidīšanu, pamatojoties uz iegūto Mācību Gala darba vērtējuma 

punktu skaitu pēc tā izvērtēšanas komisijā atbilstoši Konkursa nolikumam.  

26. PaNN atbildīgais nodarbinātais šo Noteikumu 25. punktā minēto lēmuma projektu 

elektroniski DVS saskaņo ar EIPD direktora vietnieku inovāciju projektu jautājumos 

un PNN. EIPD direktora vietnieku inovāciju projektu jautājumos un PNN izskata un 

saskaņo lēmuma projektu piecu darba dienu laikā no lēmuma projekta saņemšanas 

dienas un nodod lēmuma projektu parakstīšanai APD direktoram. Pēc Noteikumu 25. 



punktā minētā lēmuma parakstīšanas NN nodrošina lēmuma nosūtīšanu Pretendentam 

uz Sistēmā norādīto e-pasta adresi vienas darba dienas laikā. 

27. Saņemot sarakstu DVS, EAAN atbildīgais programmu vadītājs vienas darba dienas 

laikā norīko EAAN atbildīgo nodarbināto Pieteikuma atkārtotai izvērtēšanai.  

28. EAAN atbildīgais nodarbinātais septiņu darba dienu laikā, pēc saraksta saņemšanas, 

atkārtoti izvērtē Pieteikumu atbilstoši Pārbaudes lapas 2.sadaļā “Atbilstības kritēriju 

novērtējums” (turpmāk – 2.sadaļa) norādītajiem atbilstības kritērijiem, aizpildot to 

Sistēmā un saskaņo to ar EAAN atbildīgo programmu vadītāju divu darba dienu laikā. 

Ja kāds no atbilstības kritērijiem, kuri tiek vērtēti ar “jā” vai “nē”, tiek novērtēts ar 

“nē”, tad vērtēšanu tālāk neturpina. EAAN atbildīgais nodarbinātais:  

28.1. ja, aizpildot Pārbaudes lapas 2. sadaļu nevienā no kritērijiem nav atzīme “Nē” 

un ir atzīmēta 3.2. sadaļa, tad EAAN atbildīgais nodarbinātais sagatavo lēmuma 

projektu par de minimis atbalsta piešķiršanu, atbilstoši ieņemtajai vietai, divu 

darba dienu laikā;  

28.2. ja Pretendents neatbilst kādam no Pārbaudes lapas 2. sadaļā norādītajiem 

kritērijiem un ir atzīmēta 3.3. sadaļa, tad EAAN atbildīgais nodarbinātais trīs 

darba dienu laikā sagatavo lēmuma projektu par papildu de minimis atbalsta 

noraidīšanu, norādot noraidīšanas iemeslu un tā pamatojumu un saskaņo to 

atbilstoši šo noteikumu 17.-18.punktos norādītajam.  

29. EAAN atbildīgais nodarbinātais Noteikumu 28.1.apakšpunktā minēto lēmuma 

projektu par de minimis atbalsta piešķiršanu saskaņo ar EAAN atbildīgo programmu 

vadītāju un EIPD direktora vietnieku inovāciju projektu jautājumos. EAAN atbildīgais 

programmu vadītājs un EIPD direktors vietnieku inovāciju projektu jautājumos 

izskata lēmuma projektu divu darba dienu laikā no lēmuma projekta saņemšanas 

dienas un nodod lēmuma projektu parakstīšanai APD direktoram.  

30. EAAN atbildīgais nodarbinātais Noteikumu 28.2.apakšpunktā minēto lēmuma 

projektu elektroniski DVS saskaņo ar EAAN atbildīgo programmu vadītāju un PNN. 

EAAN atbildīgais programmu vadītājs un PNN izskata un saskaņo lēmuma projektu 

piecu darba dienu laikā no lēmuma projekta saņemšanas dienas un nodod lēmuma 

projektu parakstīšanai APD direktoram.  

31. Pēc Noteikumu 28. punktā minētā lēmuma parakstīšanas NN nodrošina lēmuma 

nosūtīšanu Pretendentam uz Sistēmā norādīto e-pasta adresi vienas darba dienas laikā.   

32. Ņemot vērā lēmumos par de minimis atbalsta piešķiršanu norādīto, GN DVS saņem 

uzdevumu atbalsta izmaksai. GN piecu darba dienu laikā pēc uzdevuma saņemšanas 

veic atbalsta izmaksu Pretendentam uz Pieteikumā norādīto bankas kontu.   

IV. Atbalsta uzskaites kārtība 

33. EIPD un APD pēc Noteikumu 14.1. un 28.1. apakšpunktā norādīto lēmumu par 

Pieteikuma apstiprināšanu un de minimis atbalsta piešķiršanu, apkopo, 

nepieciešamības gadījumā precizē un uzskaita visu EIPD un APD rīcībā esošo 

informāciju par Atbalsta saņēmējam piešķirto un faktiski sniegto atbalsta apmēru 

Finanšu ministrijas de minimis atbalsta uzskaites sistēmā.  

34. EAAN atbildīgie nodarbinātie vienas darba dienas laikā pēc šo noteikumu 14.1. un 

28.1. apakšpunktā minēto lēmumu par Pieteikuma apstiprināšanu Pretendentam 

reģistrē piešķirto de minimis atbalstu Finanšu ministrijas de minimis atbalsta uzskaites 

sistēmā. 



 

Saskaņots ar Ekonomikas ministrijas  2024.gada 24.oktobra atzinumu Nr. 3.7-

9.11/2024/5896N.    

  

Direktors                                                                                           Raivis Bremšmits  

    

 

ŠIS DOKUMENTS IR PARAKSTĪTS ELEKTRONISKI AR DROŠU  

ELEKTRONISKO PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU   



 
 

1. pielikums  

Latvijas Investīciju un attīstības aģentūras  

Datums skatāms laika zīmogā  
iekšējiem noteikumiem Nr.  1.1-29.1/2024/37 

  

  

  

PIETEIKUMS ATBALSTAM DALĪBAI MĀCĪBĀS “IDEJU KAUSS”  

3. kārtā  
  

PIETEIKUMA PRECIZĒJUMS ☐ 
(Jānorāda, ja tiek precizēts iepriekš iesniegts pieteikums)    
  

Pieteikums jāaizpilda latviešu valodā un datorrakstā. Pelēkā krāsā iekrāsotais paskaidrojošais teksts ir dzēšams.  

1. INFORMĀCIJA PAR PRETENDENTU  

Nr.  Norādāmā informācija  
1.1.  Vārds uzvārds    
1.2.  Personas kods    
1.3.  Deklarētā adrese    Jānorāda adrese un pasta indekss.  
1.5.  E-pasta adrese      
1.6.  Tālruņa numurs    
1.7  Bankas nosaukums    
1.8  SWIFT kods    
1.9  Bankas konta nr.    
  
  

2. PIETEIKUMA PAMATOJUMS 

Nr.  Norādāmā informācija  

2.1.  
Produkta / pakalpojuma apraksts, kuru plānots izstrādāt un attīstīt  
  

2.2.  

Biznesa idejas nozares atbilstošais Saimniecisko darbību statistiskas klasifikācijas Eiropas Kopienā, 2. 

redakcijas (turpmāk - NACE 2.1.red.) kods   
Klasifikatora kodi pieejami šeit: Klasifikatora kodi  
  

  

3. PIELIKUMI  

Nr.  Dokuments  
3.1.   Pretendenta apliecinājums par atbilstību atbalsta saņemšanai.* (1.pielikums)  

3.2.   
Izziņa vai ekrānšāviņš no Valsts ieņēmumu dienesta Elektroniskās deklarēšanas sistēmas (turpmāk – 

EDS) par nodokļu parāda neesamību.* 

3.3.  
Pēc nepieciešamības pretendents šeit norāda vai pieteikumam pielikumā pievieno citu svarīgu 

informāciju vai šo rindu dzēš.  
* Obligāti pievienojams  
  
  

https://www.csp.gov.lv/lv/klasifikacija/nace-2-red


Parakstot šo pieteikumu, apliecinu, ka visa tajā norādītā informācija ir pilnīga un patiesa. 
Pieteikuma izskatīšanas gaitā apņemos informēt Latvijas investīciju un attīstības aģentūru par 

izmaiņām norādītajā informācijā.  

Iesniedzot šo pieteikumu apliecinu, ka pieteikuma apstiprināšanas gadījumā piekrītu dalībai 

konkursā par naudas balvu, kas uzskatāms kā papildu de minimis atbalsts, un ka naudas balvas 
iegūšanas gadījumā EDS sistēmā iesniegšu aktualizētu de minimis veidlapu.  

 
  

Vārds, uzvārds    

    

Paraksts    

Datums    

* Dokumenta paraksta vietas informāciju neaizpilda, ja elektroniskais dokuments ir sagatavots atbilstoši 

normatīvajiem aktiem par elektronisko dokumentu noformēšanu.  

** Veidlapas izkārtojums Valsts platformā biznesa attīstībai tīmekļvietnē www.preness.gov.lv var atšķirties.  
  

  

 

 
1.pielikums  

Pieteikums atbalstam dalībai mācībās “Ideju kauss” 3.kārtā  
  

Apliecinājums  

par atbilstību atbalsta saņemšanai  
  

Es, apakšā parakstījies (-usies), apliecinu, ka uz pieteikuma iesniegšanas brīdi:  

  

Nr.  Kritērijs  
Apliecinājums  
jā  nē  

1.  

Atbalsta pretendents de minimis atbalsta uzskaites sistēmā (Valsts 

ieņēmumu dienesta elektroniskās datu bāzes elektroniskās deklarēšanās 

sistēma) ir aizpildījis veidlapu par sniedzamo informāciju de minimis 

atbalsta uzskaitei un piešķiršanai1. Sistēmā atbalsta pretendenta norādītā 
informācija ir aktuāla, pilnīga un patiesa. Atbalsta pretendents 

nekavējoties informēs Latvijas investīciju un attīstības aģentūru (turpmāk- 

Aģentūra) par jebkurām izmaiņām saistībā ar de minimis atbalsta uzskaiti.  
  
Šeit jānorāda sistēmā elektroniski sagatavotās de minimis veidlapas 

identifikācijas numurs:  

  
  

☐  ☐  

2.  
Atbalsta pretendents apliecina, ka ir piedalījies “Ideju kausa” 1.un 2.kārtas 

mācībās un ir ieguvis tiesības piedalīties mācību 3.kārtā.  ☐  ☐  

3.  

Atbalsta pretendentam uz pieteikuma iesniegšanas brīdi saskaņā ar Valsts 
ieņēmumu dienesta administrēto nodokļu (nodevu) parādnieku datubāzē 

vai ekrānšāviņā no Valsts ieņēmumu dienesta Elektroniskās deklarēšanas 

sistēmas, kur identificējams atbalsta pretendents, pieejamo informāciju 

nav nodokļu vai nodevu parādu, tai skaitā valsts sociālās apdrošināšanas 

obligāto iemaksu parādu, kas kopsummā pārsniedz 150 euro, izņemot 

nodokļu maksājumus, kuru maksāšanas termiņš saskaņā ar likuma "Par 

nodokļiem un nodevām" 24. panta pirmo, 1.3 un 1.7 daļu ir pagarināts, 

sadalīts termiņos, atlikts vai atkārtoti sadalīts termiņos, vai attiecībā uz 

kuriem ir noslēgts vienošanās līgums saskaņā ar likuma "Par nodokļiem 

un nodevām" 41. pantu.  

☐  ☐  

http://www.business.gov.lv/


4.  
Uz atbalsta pretendentu neattiecas neviens no noteiktajiem izslēgšanas 

nosacījumiem.    ☐  ☐  

5.  

Attiecībā uz atbalsta pretendentu nav noteiktas starptautiskās vai 

nacionālās sankcijas vai būtiskas finanšu un kapitāla tirgus intereses 

ietekmējošas Eiropas Savienības vai Ziemeļatlantijas līguma organizācijas 

dalībvalsts noteiktās sankcijas.    

    

6.  
Atbalsta pretendents atbalsta piešķiršanas gadījumā piešķirto atbalstu 

izmantos tikai savās interesēs un nenodos to trešajām personām.    ☐  ☐  

7.  

Atbalsta pretendents nodrošinās nozaru darbību un izmaksu nodalīšanu, ja 

atbalsta pretendents vienlaikus darbojas vienā vai vairākās 

neatbalstāmajās nozarēs un veic neatbalstāmās darbības vai citas darbības, 
kas ietilpst Eiropas Komisijas 2023. gada 13. decembra Regulas (ES) Nr. 

2023/2831 par Līguma par Eiropas Savienības darbību 107. un 108. panta 

piemērošanu de minimis atbalstam (turpmāk – Komisijas regula Nr. 

2023/2831) 1. panta 2. punktu, Eiropas Parlamenta un Padomes 2021. 

gada 24. jūnija Regulas (ES) Nr. 2021/1058, par Eiropas Reģionālās 

attīstības fondu un Kohēzijas fondu 7.panta 1.punktu un Ministru kabineta 

2023. gada 13. jūlija noteikumu Nr. 407 “Eiropas Savienības kohēzijas 

politikas programmas 2021.–2027. gadam 1.2.3. specifiskā atbalsta mērķa 

"Veicināt ilgtspējīgu izaugsmi, konkurētspēju un darba vietu radīšanu 

MVU, tostarp ar produktīvām investīcijām" 1.2.3.1. pasākuma "Atbalsts 

MVU inovatīvas uzņēmējdarbības attīstībai" īstenošanas noteikumi” 
(turpmāk – MK noteikumi Nr. 407) 2.pielikuma darbības jomā.  

☐  ☐  

8.  

Atbalsta pretendents, kumulējot de minimis atbalstu ar citu de minimis 
atbalstu vai ar citu valsts atbalstu attiecībā uz vienām un tām pašām 

attiecināmajām izmaksām, ievēros MK noteikumu Nr.407 80.punktā 

minētos atbalsta kumulācijas nosacījumus.  

☐  ☐  

9.  

Atbalsta pretendents ievēros krāpšanas un interešu konflikta novēršanas 

principus saskaņā ar  Eiropas Parlamenta un Padomes 2024. gada 23 

.septembra regulas Nr. 2024/2509 par finanšu noteikumiem, ko piemēro 

Savienības vispārējam budžetam   61.pantu.    

☐  ☐  

10.  

Atbalsta pretendents ir informēts, ja tiek pārkāptas MK noteikumu Nr.407 

noteiktās komercdarbības atbalsta kontroles normas, tostarp nosacījumi, 

kas izriet no Komisijas regulas Nr. 2023/2831, komercdarbības atbalsta 

saņēmējam ir pienākums atmaksāt atbalsta sniedzējam visu projekta 

ietvaros saņemto de minimis atbalstu, un uzvaras gadījumā fināla kārtā 

papildu de minimis atbalstu piešķiršanu, kopā ar procentiem no līdzekļiem, 

kas brīvi no komercdarbības atbalsta, atbilstoši Komercdarbības atbalsta 
kontroles likuma IV vai V nodaļas nosacījumiem.  

☐  ☐  

11  
Atbalsta pretendents piekrīt, ka Aģentūra pieteikuma apstiprināšanas 
gadījumā, piešķir de minimis atbalstu atbilstoši MK noteikumos Nr. 407 

norādītajam.  
☐  ☐  

12.  
Atbalsta pretendents nodrošina informācijas pieejamību 10 gadus, skaitot 

no atbalsta piešķiršanas dienas, atbilstoši Komisijas regulas Nr. 2023/2831 

6. panta 3. punktam.  
☐  ☐  

13.  

Atbalsta pretendents atbalstāmo darbību īstenošanas laikā nodrošina 

principa “nenodarīt būtisku kaitējumu” piemērošanu saskaņā ar Eiropas 

Parlamenta un Padomes 2021. gada 12. februāra  Regulas ES Nr. 

2021/241, ar ko izveido Atveseļošanas un noturības mehānismu, 2. panta 

6. punktu un 5. panta 2. punktu. Atbalsta saņēmējs projekta ietvaros 

apņemas nodrošināt principa “nenodarīt būtisku kaitējumu” ievērošanu un 

apliecina, ka atbalstam pieteiktās darbības neradīs būtisku kaitējumu:  
a) klimata pārmaiņu mazināšanai;  
b) spējai pielāgoties klimata pārmaiņām;  
c) ilgtspējīgai ūdens un jūras resursu izmantošanai un aizsardzībai;  
d)aprites ekonomikai, tostarp atkritumu rašanās novēršanai un 

reciklēšanai;  
e) piesārņojuma novēršanai un kontrolei;  
f) bioloģiskās daudzveidības un ekosistēmu aizsardzībai un atjaunošanai.  

☐  ☐  

https://likumi.lv/ta/id/267199-komercdarbibas-atbalsta-kontroles-likums
https://likumi.lv/ta/id/267199-komercdarbibas-atbalsta-kontroles-likums
https://likumi.lv/ta/id/267199-komercdarbibas-atbalsta-kontroles-likums%22%20/l%20%22n5


  

Apliecinu, ka sniegtā informācija ir pilnīga un patiesa.  

  
  

    
  
  

    
  
  

    
  
       

vārds, uzvārds    amats    paraksts    datums  

  
* Dokumenta paraksta vietas informāciju neaizpilda, ja elektroniskais dokuments ir sagatavots atbilstoši 

normatīvajiem aktiem par elektronisko dokumentu noformēšanu.  

  
  

  



2. pielikums  
Latvijas Investīciju un attīstības aģentūras  

Datums skatāms laika zīmogā  

iekšējiem noteikumiem Nr. 1.1-29.1/2024/37  
  

  
  

PĀRBAUDES LAPA  

PIETEIKUMAM ATBALSTAM DALĪBAI MĀCĪBĀS “IDEJU KAUSS” 3.KĀRTĀ  

 
Pieteikuma atbalstam dalībai mācībās 

“Ideju kausa” 3.kārtā izvērtēšana 

 

Papildus de minimis atbalsta izvērtēšana  
(atzīmē atbilstošo ar “x”) 

  
Pārbaudes lapu jāaizpilda latviešu valodā un datorrakstā.  

1. INFORMĀCIJA PAR PRETENDENTU  

Nr.  Norādāmā informācija  
1.1.  Vārds, uzvārds    
1.2.  Personas kods    
1.3.  Pieteikuma numurs    

  
  

Nr.  Atbilstības kritēriji  
Novērtējums  
Jā  Nē  

2.1.  
Atbalsta pretendents ir iesniedzis korekti aizpildītu un noformētu pieteikumu un tā 

precizējumu (ja iesniegts precizējums), ieskaitot pielikumus.  ☐  ☐  

2.2.  

Atbalsta pretendentam saskaņā ar iesniegto Valsts ieņēmumu dienesta (turpmāk-VID) 

Elektroniskās deklarēšanas sistēmas (turpmāk – EDS) izziņu vai ekrānšāviņu no VID 

EDS sistēmas, kur identificējams atbalsta pretendents, uz pieteikuma iesniegšanas 
dienu saskaņā ar VID administrēto nodokļu (nodevu) parādnieku datubāzē pieejamo 

informāciju nav nodokļu vai nodevu parādu, tai skaitā valsts sociālās apdrošināšanas 

obligāto iemaksu parādu, kas kopsummā pārsniedz 150 euro, izņemot nodokļu 

maksājumus, kuru maksāšanas termiņš saskaņā ar likuma "Par nodokļiem un 

nodevām" 24. panta pirmo, 1.3 un 1.7 daļu ir pagarināts, sadalīts termiņos, atlikts vai 

atkārtoti sadalīts termiņos, vai attiecībā uz kuriem ir noslēgts vienošanās līgums 

saskaņā ar likuma "Par nodokļiem un nodevām" 41. pantu.  

☐  ☐  

2.3.  
Uz atbalsta piešķiršanas brīdi uz Atbalsta pretendentu nav attiecināms kāds no 

Eiropas Savienības fondu 2021. - 2027. gada plānošanas perioda vadības likuma 22. 

pantā noteiktajiem projekta iesniedzēju izslēgšanas nosacījumiem.  
☐  ☐  

2.4.  
Atbalsta pretendentam nav noteiktas starptautiskās vai nacionālās sankcijas vai 

būtiskas finanšu un kapitāla tirgus intereses ietekmējošas Eiropas Savienības vai 

Ziemeļatlantijas līguma organizācijas dalībvalsts noteiktās sankcijas.  
☐  ☐  

2.5.  

Atbalsts Atbalsta pretendentam nav saistīts ar kādu no Eiropas Komisijas 2023. gada 

13. decembra Regulas (ES) Nr. 2023/2831 par Līguma par Eiropas Savienības 

darbību 107. un 108. panta piemērošanu de minimis atbalstam (turpmāk – Komisijas 
regula Nr. 2023/2831) 1. panta 1. un 2. punktā un Eiropas Parlamenta un Padomes 

2021. gada 24. jūnija Regulas (ES) Nr. 2021/1058 par Eiropas Reģionālās attīstības 

fondu un Kohēzijas fondu 7. panta 1. punktā noteiktajām neatbalstāmajām nozarēm 

un darbībām un  Ministru kabineta 2023. gada 13. jūlija noteikumu Nr. 407 “Eiropas 

Savienības kohēzijas politikas programmas 2021.–2027. gadam 1.2.3. specifiskā 

atbalsta mērķa "Veicināt ilgtspējīgu izaugsmi, konkurētspēju un darba vietu radīšanu 

☐  ☐  



MVU, tostarp ar produktīvām investīcijām" 1.2.3.1. pasākuma "Atbalsts MVU 

inovatīvas uzņēmējdarbības attīstībai" īstenošanas noteikumi” (turpmāk – MK 

noteikumi Nr. 407) 2. pielikumā noteiktajām neatbalstāmajām nozarēm un darbībām.  

2.6.  

Ja Atbalsta pretendents vienlaikus darbojas gan kādā no nozarēm, kas minētas MK 

noteikumu Nr. 407 2. pielikumā vai Komisijas regulas Nr. 2023/2831 1. panta 1. 

punkta "a", "b", "c" vai "d" apakšpunktā, gan vienā vai vairākās citās nozarēs, uz 

kurām attiecas šīs regulas darbības joma, tas nodrošina šo nozaru darbību vai izmaksu 

nodalīšanu saskaņā ar Komisijas regulas Nr. 2023/2831 1. panta 2. punktu, 
nodrošinot, ka darbības nozarēs, kuras ir izslēgtas ar MK noteikumu Nr. 407 2. 

pielikumu no minētās regulas darbības jomas, negūst labumu no de minimis atbalsta, 

ko piešķir saskaņā MK noteikumiem Nr. 407.  

☐  ☐  

2.7.  

Atbalsta pretendentam plānotais de minimis atbalsts kopā ar iepriekšējos trīs gados no 

atbalsta piešķiršanas dienas saņemto de minimis atbalstu viena vienota uzņēmuma 

līmenī nepārsniedz Komisijas regulas Nr. 2023/2831 3. panta 2. punktā noteikto 

maksimālo de minimis atbalsta apmēru.  

☐  ☐  

2.8.  
Pieteikuma pielikumā “Apliecinājums par atbilstību atbalsta saņemšanai” par visiem 

kritērijiem, kas attiecas uz konkrēto Atbalsta pretendentu ir atzīmēts “Jā”.  ☐  ☐  

2.9. 
Pieteikumā norādītā informācija liecina par principa „nenodarīt būtisku kaitējumu” 

ievērošanu. 
☐ ☐ 

  
  

2. VIRZĪBA  

Nr.  Lēmums:  
Norādiet 

atbilstošo  

3.1.  Apstiprināt pieteikumu atbalstam dalībai mācībās "Ideju kausa" 3.kārtā  ☐  

3.2.  Apstiprināt pieteikumu naudas balvas saņemšanai  
☐  

  

3.3.  Noraidīt pieteikumu.  ☐  
  

  

  
Es apliecinu, ka:  

1) neesmu piedalījies/-usies pieteikuma sagatavošanā;  

2) būšu neatkarīgs/-a un neitrāls/-a savā rīcībā un pieņemtajos lēmumos, ievērošu saistošus ārējos normatīvos 

aktus, Aģentūras iekšējos normatīvos aktus un valsts amatpersonai saistošās ētikas normas;  

3) mana neatkarība un objektivitāte nav ietekmēta, un uz šo brīdi nepastāv interešu konflikts likuma “Par interešu 

konflikta novēršanu valsts amatpersonu darbībā” 1.panta 5.punkta, Eiropas Parlamenta un Padomes 2024. gada 

23 .septembra regulas Nr. 2024/2509 par finanšu noteikumiem, ko piemēro Savienības vispārējam budžetam   

61.panta izpratnē (turpmāk – Interešu konflikts) attiecībā uz pieteikumu un tā iesniedzēju;  
4) es pamatošos tikai uz objektīvi pārbaudītu informāciju, pierādījumiem un faktiem, neietekmēšos no piederības 

partijām, politiskajām kustībām un organizācijām, norobežošos no personīgajām interesēm un ārējās ietekmes 

(citu fizisku un juridisku personu, politisku, reliģisku vai sociālo grupu, personu apvienību interesēm);  

5) būdams/-a Aģentūras pārstāvis/-e, apņemos pildīt savus pienākumus godīgi un rūpīgi un darbošos tikai savu 

pilnvaru ietvaros, izvairoties no situācijas, kurā pildot savus pienākumus, man būtu jāpieņem lēmums, jāpiedalās 

lēmuma pieņemšanā vai jāveic citas darbības, kas ietekmē vai var ietekmēt manas, manu radinieku vai darījumu 

partneru personiskās vai mantiskās intereses saskaņā ar likumu “Par interešu konflikta novēršanu valsts 

amatpersonu darbībā” vai citiem saistošajiem normatīvajiem aktiem;  

6) ja vērtēšanas laikā mana neatkarība vai objektivitāte vājināsies vai ir paredzams, ka radīsies Interešu konflikts, 

nekavējoties par to ziņošu savam tiešajam vadītājam, kā arī atturēšos no tālākas lēmumu pieņemšanas, kas skar 

iespējamo Interešu konflikta situāciju;  

7) apņemos neizpaust trešajai personai jebkādu informāciju un dokumentus, izņemot ārējos normatīvajos aktos 
noteiktajos gadījumos, kas man kļuvuši pieejami, pildot savus amata pienākumus, kā arī apņemos lietot minētos 

dokumentus un informāciju tikai savu amata pienākumu izpildei;  

8) apņemos nepalīdzēt un neatbalstīt pieteikuma iesniedzēju vai personas, kuras ir ieinteresētas pieteikuma 

novērtēšanā;  

9) esmu informēts/-a un piekrītu, ka esmu atbildīgs/-a par nepatiesas informācijas sniegšanu; esmu informēts/-a, 

ka valsts amatpersonas izdarītos pārkāpumus izskata un pārbauda likuma “Par interešu konflikta novēršanu valsts 

amatpersonu darbībā” noteiktajā kārtībā.  



  

Atbildīgais nodarbinātais: <Vārds, uzvārds>  

Atbildīgais programmu vadītājs: <Vārds, uzvārds>  

  

*Šis dokuments elektroniski parakstīts Valsts platformā biznesa attīstībai tīmekļvietnē www.business.gov.lv.  



3. pielikums   
Latvijas Investīciju un attīstības aģentūras   

Datums skatāms laika zīmogā  

iekšējiem noteikumiem Nr.  1.1-29.1/2024/37 

  

METODIKA PĀRBAUDES LAPAS AIZPILDĪŠANAI UN KRITĒRIJU VĒRTĒŠANAI  
  

  

I.PĀRBAUDES LAPAS PIETEIKUMAM ATBALSTAM MĀCĪBĀM UN BALVAI “IDEJU KAUSS” KONKURSĀ   
  

1. Pārbaudes lapas pieteikumam atbalstam “Ideju kausā” (turpmāk– pārbaudes lapa) aizpilda šādi:  

1. pārbaudes lapas sadaļas, kurās jānorāda informācija, aizpilda latviešu valodā un datorrakstā;  
2. pārbaudes lapas sadaļas, kur kritērijs tiek vērtēts ar “Jā” vai “Nē”, aizpilda tam paredzētajā laukā, norādot “x”;  

3. pārbaudes lapas sadaļu, kurā jāizvēlas viens no vairākiem piedāvātajiem variantiem, aizpilda pretī attiecīgajai izvēlei tam paredzētajā laukā 

norādot “x”.  
2. Vērtējot atbilstības kritērijus, jāņem vērā šādi norādījumi (skat. tabulu):  

NORĀDĪJUMI ATBILSTĪBAS KRITĒRIJU PĀRBAUDEI  
Kritērija 

nr.  
Kritērija apraksts pārbaudes 

lapā  
Norādījumi vai skaidrojumi  Informācijas avots  

2.1.  Atbalsta pretendents ir 

iesniedzis korekti aizpildītu 

un noformētu pieteikumu 

un tā precizējumu (ja 

iesniegts precizējums), 

ieskaitot pielikumus.  

Pārbauda vai Atbalsta pretendents ir fiziska persona, kurš veic vai 

gatavojas uzsākt saimniecisko darbību un atbalsta pieteikuma 

iesniegšanas dienā ir sasniegusi pilngadību.  
Pilnvarotas personas gadījumā pārbauda pilnvaras derīgumu.   
Pārbauda vai pieteikums korekti aizpildīts, noformēts un iesniegts 

atbilstoši nosacījumiem.   
Pārbauda vai pievienoti visi obligāti iesniedzamie pielikumi.  
Pārbauda vai sniegta visa pieteikumā prasītā informācija pietiekamā 

kvalitātē un apjomā.   
Pārbauda vai nav iesniegts pieteikuma precizējums, atsaukums vai 

pieteikums nav iesniegts vairākas reizes, vai nav iesniegti vairāki 
pieteikumi.   
Nepieciešamības gadījumā jāpieprasa papildus informāciju vai 

pieteikuma precizējumu.  

Pieteikums, tā pielikumi  
Valsts informācijas sistēma  www.business.gov.lv (turpmāk 

- business.gov.lv)   
www.business.gov.lv   
  

2.2.  Atbalsta pretendentam 

saskaņā ar iesniegto Valsts 

ieņēmumu dienesta 

Pārbauda, vai ir iesniegta VID EDS izziņa vai ekrānšāviņš no VID EDS 

sistēmas, kur identificējams atbalsta pretendents, un ka saskaņā ar 

iesniegto izziņu vai ekrānšāviņu Atbalsta pretendentam uz pieteikuma 

Pieteikums, tā pielikumi 
www.business.gov.lv  
  

http://www.business.gov.lv/
http://www.business.gov.lv/
http://www.business.gov.lv/


(turpmāk-VID) 

Elektroniskās deklarēšanas 

sistēmas (turpmāk – EDS) 

izziņu vai ekrānšāviņu no 

VID EDS sistēmas, kur 

identificējams atbalsta 

pretendents, uz pieteikuma 
iesniegšanas dienu saskaņā 

ar VID administrēto 

nodokļu (nodevu) 

parādnieku datubāzē 

pieejamo informāciju nav 

nodokļu vai nodevu parādu, 

tai skaitā valsts sociālās 

apdrošināšanas obligāto 

iemaksu parādu, kas 

kopsummā pārsniedz 150 

euro, izņemot nodokļu 
maksājumus, kuru 

maksāšanas termiņš saskaņā 

ar likuma "Par nodokļiem 

un nodevām" 24. panta 

pirmo, 1.3 un 1.7 daļu ir 

pagarināts, sadalīts 

termiņos, atlikts vai 

atkārtoti sadalīts termiņos, 

vai attiecībā uz kuriem ir 

noslēgts vienošanās līgums 

saskaņā ar likuma "Par 

nodokļiem un nodevām" 41. 
pantu.   
  

iesniegšanas dienu  nav nodokļu vai nodevu parādu, tai skaitā valsts 

sociālās apdrošināšanas obligāto iemaksu parādu, kas kopsummā 

pārsniedz 150 euro, izņemot nodokļu maksājumus, kuru maksāšanas 

termiņš saskaņā ar likuma “Par nodokļiem un nodevām” 24. panta 

pirmo, 1.3 un 1.7 daļu ir pagarināts, sadalīts termiņos, atlikts vai 

atkārtoti sadalīts termiņos, vai attiecībā uz kuriem ir noslēgts vienošanās 

līgums saskaņā ar likuma "Par nodokļiem un nodevām" 41. pantu.   
Ja atbalsta pretendentam saskaņā ar izziņu vai ekrānšāviņu uz 

Pieteikuma iesniegšanas dienu nav nodokļu parādu, kas kopsummā 

pārsniedz 150 euro, tad kritērijs tiek novērtēts ar “Jā”.  
Ja Atbalsta pretendentam saskaņā ar izziņu vai ekrānšāviņu uz 

pieteikuma iesniegšanas dienu, kas pārsniedz 150 euro, tad, pieprasot 

papildu informāciju pieteikuma izvērtēšanai, tiek lūgts nomaksāt 

nodokļu parādu un informēt par nodokļu parādu nomaksu.  
Ja atbalsta pretendentam saskaņā ar izziņā pieejamo informāciju 

vērtēšanas laikā nav nodokļu parādu, kas kopsummā pārsniedz 150 

euro, bet vienlaikus ir piezīme, ka precīzu informāciju par nodokļu 

nomaksas stāvokli VID nevar sniegt, jo nodokļu maksātājs nav 
iesniedzis visas deklarācijas, kuras šo stāvokli uz pārbaudes datumu var 

ietekmēt, tad, pieprasot papildu informāciju pieteikuma izvērtēšanai, 

atbalsta pretendentam izvirza nosacījumu iesniegt VID visas nodokļu 

deklarācijas, kas bija jāiesniedz līdz pārbaudes datumam, papildu 

iesniedzot Latvijas Investīciju un attīstības aģentūrā (turpmāk – 

Aģentūra) aktualizētu izziņu par faktisko nodokļu nomaksas stāvokli 

pārbaudes datumā.  
Ja Aģentūra atkārtotas pārbaudes rezultātā konstatē nodokļu parādu un 

atbalsta pretendents nav iesniedzis Aģentūrā aktualizētu izziņu vai 

ekrānšaviņu par faktisko nodokļu nomaksu, Aģentūra pieņem lēmumu 

par pieteikuma noraidīšanu.  

2.3.  Uz atbalsta piešķiršanas 

brīdi uz Atbalsta 

pretendentu nav attiecināms 

kāds no Eiropas Savienības 

fondu 2021. - 2027. gada 

plānošanas perioda vadības 

likuma (turpmāk - Fondu 

Attiecībā par Fondu vadības likuma 22. panta pirmās daļas 1.-3.punktā 

noteikto:  
Izslēgšanas nosacījumu kontrole tiek veikta, tostarp pārbaudot attiecīgās 

personas sodāmību Iekšlietu ministrijas Informācijas centra (turpmāk – 

IeM IC) pārziņā esošajā valsts informācijas sistēmā “Sodu reģistrs” 

(saņemot informāciju izziņas veidā). Pēc informācijas saņemšanas no 

valsts informācijas sistēmas “Sodu reģistrs” Aģentūra informāciju par 

Pieteikums  
www.business.gov.lv   
  
Valsts informācijas sistēma “Sodu reģistrs”  
VID  
Valsts darba inspekcija  
Konkurences padomes tīmekļa vietnes sadaļā “Lēmumi”  

http://www.business.gov.lv/


vadības likums) 22. pantā 

noteiktajiem projekta 

iesniedzēju izslēgšanas 

nosacījumiem.  

Fondu vadības likuma 22. panta pirmās daļas 2. punktā noteiktajiem 

izslēgšanas nosacījumiem pārbauda VID un Valsts darba inspekcijā.   
Informācija attiecībā uz konkurences tiesību pārkāpumu izņēmumu 

gadījumu, kad attiecīgā institūcija, konstatējot konkurences tiesību 

pārkāpumu, par sadarbību iecietības programmas ietvaros atbalsta 

saņēmēju ir atbrīvojusi no naudas soda vai naudas sodu samazinājusi, ir 

publiski pieejama un pārbaudāma Konkurences padomes tīmekļa vietnes 
sadaļā “Lēmumi”.  
  
Attiecībā par Fondu vadības likuma 22. panta pirmās daļas 4.punktā 

noteikto:  
Pārbauda, vai atbalsta saņēmējam nav pasludināts maksātnespējas 

process, ierosināta tiesiskās aizsardzības procesa lieta vai netiek īstenots 

tiesiskās aizsardzības process, nav apturēta vai pārtraukta saimnieciskā 

darbība vai nav uzsākts likvidācijas process, pārliecinoties par to Lursoft 

vai Uzņēmumu reģistra (turpmāk - UR) Maksātnespējas reģistra datu 

bāzē.   
Pievieno izdruku no Lursoft vai UR Maksātnespējas reģistra datu bāzes.  
  
Attiecībā par Fondu vadības likuma 22. panta pirmās daļas 5.punktā 

noteikto:  
pārliecinās vai nav stājies spēkā CFLA lēmums par aizliegumu dalībai 

projektu iesniegumu atlasē.  
  

  
  
  
www.lursoft.lv  
UR Maksātnespējas reģistra datu bāze  
  
  
  
  
  
CFLA tīmekļa vietne  
  

2.4. Atbalsta pretendentam nav 

noteiktas starptautiskās vai 

nacionālās sankcijas vai 

būtiskas finanšu un kapitāla 

tirgus intereses 

ietekmējošas Eiropas 

Savienības vai 
Ziemeļatlantijas līguma 

organizācijas dalībvalsts 

noteiktās sankcijas. 

Par to, vai attiecībā uz šo atbalsta pretendentu nav noteiktas 

starptautiskās vai nacionālās sankcijas vai būtiskas finanšu un kapitāla 

tirgus intereses ietekmējošas Eiropas Savienības vai Ziemeļatlantijas 

līguma organizācijas dalībvalsts noteiktās sankcijas, pārliecinās Lursoft 

sadaļā “Sankciju katalogs” https://sankcijas.lursoft.lv/ 

Lursoft sadaļa “Sankciju katalogs” 

https://sankcijas.lursoft.lv/  
 

2.5.  Atbalsts Atbalsta 

pretendentam nav saistīts ar 

kādu no Eiropas Komisijas 

2023. gada 13. decembra 

Atbalsta pretendentus vērtē atbilstoši Komisijas regulas Nr. 

2023/2831  1. panta 1. un 2. punktam un Komisijas regulas 

Nr.2021/1058 7. panta 1. punktam un MK noteikumu Nr.407 2. 

pielikumam.  

Pieteikums  
www.business.gov.lv  
www.lursoft.lv  
  

http://www.lursoft.lv/
https://sankcijas.lursoft.lv/
https://sankcijas.lursoft.lv/
http://www.business.gov.lv/


Regulas (ES) Nr. 2023/2831 

par Līguma par Eiropas 

Savienības darbību 107. un 

108. panta piemērošanu de 

minimis atbalstam (turpmāk 

– Komisijas regula Nr. 

2023/2831) 1. panta 1.  un 
2. punktā un Eiropas 

Parlamenta un Padomes 

2021. gada 24. jūnija 

Regulas (ES) Nr. 2021/1058 

par Eiropas Reģionālās 

attīstības fondu un 

Kohēzijas fondu (turpmāk – 

Komisijas regula 

Nr.2021/1058) 7. panta 1. 

punktā noteiktajām 

neatbalstāmajām nozarēm 
un darbībām un  Ministru 

kabineta 2023. gada 13. 

jūlija noteikumu Nr. 407 

“Eiropas Savienības 

kohēzijas politikas 

programmas 2021.–2027. 

gadam 1.2.3. specifiskā 

atbalsta mērķa "Veicināt 

ilgtspējīgu izaugsmi, 

konkurētspēju un darba 

vietu radīšanu MVU, 

tostarp ar produktīvām 
investīcijām" 1.2.3.1. 

pasākuma "Atbalsts MVU 

inovatīvas uzņēmējdarbības 

attīstībai" īstenošanas 

noteikumi” (turpmāk – MK 

noteikumi Nr. 407) 2. 

pielikumā noteiktajām 

neatbalstāmajām nozarēm 

un darbībām.  

Pārbauda, vai Pieteikuma 2.sadaļas “Pieteikuma pamatojums” 

2.2.punktā norādītā atbalsta saņemšanas nozare un darbība  nav viena no 

Komisijas regulas Nr. 2023/2831 1. panta 1. un 2. punktā un Komisijas 

regulas Nr.2021/1058 7. panta 1. punktā noteiktajām nozarēm un 

darbībām un MK noteikumu Nr.407 2. pielikumā ietvertajām 

neatbalstāmajām nozarēm un darbībām.  
Ja atbalsta saņemšanas nozare atbilst NACE 2.1.red. L sadaļai “Finanšu 
un apdrošināšanas darbības”, tad pārbauda, vai biznesa ideja atbilst 

finanšu tehnoloģiju darbībai,   
Pārbauda, vai pieteikumā norādītais produkts/pakalpojums atbilst 

Pieteikumā norādītajai atbalsta saņemšanas nozarei   
  

  
  



2.6.  Atbalsta pretendentam 

plānotais de minimis 

atbalsts kopā ar iepriekšējos 

trīs gados no atbalsta 

piešķiršanas dienas saņemto 

de minimis atbalstu viena 

vienota uzņēmuma līmenī 
nepārsniedz Komisijas 

regulas Nr. 2023/2831 3. 

panta 2. punktā noteikto 

maksimālo de minimis 

atbalsta apmēru.  

Pārbauda, vai Atbalsta pretendents VID elektroniskās deklarēšanās 

sistēmā (turpmāk - EDS) ir sagatavojis un apstiprinājis elektronisko 

veidlapu par sniedzamo informāciju de minimis atbalsta uzskaitei un 

piešķiršanai atbilstoši Ministru kabineta 2018.gada 21.novembra 

noteikumiem Nr.715 „De minimis atbalsta uzskaites un piešķiršanas 

kārtība”.  
Izvērtējot valsts atbalsta apmēru, jāvērtē saņemtais de minimis atbalsts 
viena vienota uzņēmuma līmenī. Viens vienots uzņēmums ir tāds 

uzņēmums, kas atbilst Komisijas regulas Nr. 2023/2831 2.panta 

2.punktā minētajiem kritērijiem.  
De minimis atbalsta uzskaites sistēmā pārbauda, vai plānotais de minimis 

atbalsts nevienā trīs gadu periodā nepārsniedz 300 000 euro.  
  

Pieteikums  
www.business.gov.lv   
Finanšu ministrijas de minimis atbalsta uzskaites sistēma  
  

2.7.  Atbalsta pretendents ir 

ievērojis MK noteikumu Nr. 

407 80. punktā minētos 

atbalsta kumulācijas 

nosacījumus.   

Pārliecinās, vai atbalsta pretendents apliecinājumā par atbilstību atbalsta 

saņemšanai ir apliecinājis, ka ievēros MK noteikumu Nr.407 80. punktā 

minētos atbalsta kumulācijas nosacījumus.  
Ņem vērā arī pieteikumā un Finanšu ministrijas de minimis atbalsta 

uzskaites sistēmā norādīto informāciju.  
Atbalsta pretendents de minimis atbalstu drīkst kumulēt ar citu de 

minimis atbalstu, ievērojot Komisijas regulas Nr. 2023/2831 5. panta 
nosacījumus. De minimis atbalstu var apvienot ar citu de minimis 

atbalstu par vienām un tām pašām attiecināmajām izmaksām, ja pēc 

atbalstu apvienošanas atbalsta vienībai vai izmaksu pozīcijai attiecīgā 

maksimālā atbalsta intensitāte nepārsniedz 100 procentus.  

Pieteikums  
www.business.gov.lv   
Finanšu ministrijas de minimis atbalsta uzskaites sistēma  
  

2.8.  Pieteikuma pielikumā 

“Apliecinājums par 

atbilstību atbalsta 

saņemšanai” par visiem 

kritērijiem, kas attiecas uz 

konkrēto Atbalsta 

pretendentu ir atzīmēts 

“Jā”.  

Pārbauda, vai pretendents atbilst kritērijiem atbalsta saņemšanai un vai 

nav indikācijas, kas liktu apšaubīt pretendenta sniegto informāciju. 

Pārliecinās, vai pieteikuma pielikums “Apliecinājums par atbilstību 

atbalsta saņemšanai” ir korekti aizpildīts, kā arī pārbauda norādītās 

informācijas patiesumu, izvērtējot pieteikumā norādīto un publiski 

pieejamo informāciju. Nepieciešamības gadījumā pieprasa papildus 

informāciju.  
  

Pieteikums  
www.business.gov.lv   
www.lursoft.lv  
Publiski pieejama informācija  

2.9. Pieteikumā norādītā 

informācija liecina par 
principa „nenodarīt būtisku 

kaitējumu” ievērošanu. 

1. Pārbauda, vai pieteikumā iekļautā informācija liecina, ka 

atbalstāmo darbību īstenošanas laikā nenodarīs būtisku kaitējumu: 
1.1. klimata pārmaiņu mazināšanai. Būtisku kaitējumu nodarītu 

darbību rezultātā radītas ievērojamas siltumnīcefekta gāzu emisijas; 

Būtiskas SEG emisijas var radīt tādas darbības vai izstrādāts produkts 

vai tehnoloģija, kas paredz iegādāties, izstrādāt vai izmantot iekārtu, kas 

Pieteikums  

Publiski pieejama informācija 

http://www.business.gov.lv/
http://www.business.gov.lv/
http://www.business.gov.lv/
http://www.lursoft.lv/


saistīta ar fosilo kurināmo izmantošanu, dabasgāzes, ogles un 

dīzeļdegvielas dedzināšanas iekārtu un pārstrādes aktivitātēm – koksnes, 

dabasgāzes, ogles un dīzeļdegvielas blakusproduktu vai izejmateriālu 

pārstrādes iekārtu. 

Investīciju projektā ir plānota sasaiste ar Atveseļošanas fonda plānā 

paredzētajām klimata pārmaiņu un vides ilgtspējas reformām, 

apņemoties ievērot tajā noteiktos ierobežojumus un prasības vai nav 
minēta ietekme uz ANO ilgtspējīgas attīstības mērķiem (Valsts 

kancelejas tīmekļvietne). 

Komersants nav reģistrēts Valsts vides dienesta publiskajā datubāzē vai 

ES ETS publiskajās datubāzēs Allocation Table un Aviation Allocation 

Table vai ir reģistrēts Valsts vides dienesta publiskajā datubāzē vai ES 

ETS publiskajās datubāzēs un var uzrādīt spēkā esošu izsniegtu atļauju 

vai pārtraukto darbības atļauju vai atcelšanas pamatojošo dokumentu. 

1.2. spējai pielāgoties klimata pārmaiņām. Būtisku kaitējumu 

nodarītu darbību rezultātā radīta vēl nelabvēlīgāka ietekme uz pašreizējo 

klimatu un gaidāmo nākotnes klimatu, uz pašu darbību vai uz 

iedzīvotājiem, dabu vai aktīviem; 
Nav atbalstāmas darbības, kas veicina Ministru kabineta 2019.gada 

17.jūlija rīkojumā Nr.380 “Par Latvijas pielāgošanās klimata pārmaiņām 

plānu laika posmam līdz 2030. gadam” iekļauto risku iestāšanos. 

1.3. ilgtspējīgai ūdens un jūras resursu izmantošanai un 

aizsardzībai. Būtisku kaitējumu nodarītu darbības, kas kaitē: 

1.3.1.  ūdensobjektu labam stāvoklim vai to labam ekoloģiskajam 

potenciālam, ieskaitot virszemes ūdeņus un gruntsūdeņus; 

1.3.2. jūras ūdeņu labam vides stāvoklim. 

Nav atbalstāmas darbības, kas kaitē ūdensobjektu labam stāvoklim vai 

to labam ekoloģiskajam potenciālam, ieskaitot virszemes ūdeņus un 

gruntsūdeņus, vai jūras ūdeņu labam vides stāvoklim. 

Nav atbalstāmas darbības, kas īstenotas aizsargājamās jūras teritorijās, 
izņemot, ja Komersants ieguvis atļauju šādu darbību veikšanai, kas nav 

pretrunā ar pieteikumā plānoto (ja attiecināms, Komersantam jāiesniedz 

atļaujas kopija ja tā nav pieejama publiskajā vidē). 

1.4. aprites ekonomikai, tostarp atkritumu rašanās novēršanai un 

reciklēšanai. Būtisku kaitējumu radītu: 

1.4.1. minētās darbības rezultātā vienā vai vairākos produktu aprites 

cikla posmos radīti būtiski efektivitātes trūkumi materiālu izmantošanā 

vai tādu dabas resursu tiešā vai netiešā izmantošana kā neatjaunojami 

energoresursi, izejvielas, ūdens un zeme, tostarp produktu ilgizturības, 

https://www.mk.gov.lv/lv/jaunums/sagatavots-latvijas-otrais-zinojums-ano-par-ilgtspejigas-attistibas-merku-istenosanu
https://ec.europa.eu/clima/ets/napInstallationInformation.do?commitmentPeriodCode=3&napId=320653&commitmentPeriodDesc=Phase+4+%282021-2030%29&allowancesForOperators=5571567&action=napHistoryParams&allowancesForReserve=0&registryName=Latvia
https://ec.europa.eu/clima/ets/caatMgt.do
https://ec.europa.eu/clima/ets/caatMgt.do
https://registri.vvd.gov.lv/


remontējamības, modernizējamības, atkārtotas lietojamības vai 

reciklējamības ziņā; 

1.4.2. minētās darbības rezultātā būtiski palielināta atkritumu rašanās, 

sadedzināšana vai apglabāšana, izņemot nepārstrādājamu bīstamo 

atkritumu sadedzināšana; 

1.4.3. atkritumu ilgtermiņa apglabāšana, kas var radīt būtisku un 

ilgtermiņa kaitējumu videi. 
Uz atbalstu nevar pretendēt Atbalsta pretendents, kas atbilstoši Lursoft 

datiem ir atkritumu apglabāšana un atkritumu apglabāšanas poligoni 

NACE 38.21 un NACE 38.22 attiecībā uz pārstrādājamiem bīstamiem 

atkritumiem. 

Pieteikumā nevar tikt paredzētas darbības, kas saistītas ar 

nepārstrādājamu bīstamo atkritumu apstrādes iekārtu, mehāniski 

bioloģiskās apstrādes iekārtu iegādi, ar izplūdes gāzes glabāšanu vai 

izmantošanu, vai reģenerētu iekārtu un materiālu iegādi, tai skaitā pelnu 

iegādi. Atkritumu reģenerācija ir jebkura darbība, kuras galvenais 

rezultāts ir atkritumu lietderīga izmantošana ražošanas procesos vai 

tautsaimniecībā, aizstājot ar tiem citus materiālus, kuri būtu izmantoti 
attiecīgajai darbībai, vai atkritumu sagatavošana šādai izmantošanai. 

Tāpat pieteikumā nevar tikt iekļautas darbības, kas paredz ieguldījumus 

atkritumu apglabāšanas iekārtās poligonos, mehāniskās bioloģiskās 

attīrīšanas iekārtās un atkritumu sadedzināšanas iekārtās, kā arī 

investīcijas darbībās, kurās atkritumu apglabāšana var radīt ilgtermiņa 

kaitējumu videi (piemēram, kodolatkritumi). 

1.5. piesārņojuma novēršanai un kontrolei. Būtisks kaitējumu 

nodarītu darbības rezultātā būtiski palielinātas piesārņotāju emisijas 

gaisā, ūdenī vai zemē salīdzinājumā ar situāciju pirms darbības 

sākšanas; 

Nav atbalstāmas darbības, kas būtiski palielinās piesārņotāju emisijas 

gaisā, ūdenī vai zemē, vai novērsīs vai kaitēs to kontrolei. 
1.6. bioloģiskās daudzveidības un ekosistēmu aizsardzībai un 

atjaunošanai. Būtisku kaitējumu nodarītu darbības, kas: 

1.6.1. būtiski kaitē ekosistēmu labam stāvoklim un izturētspējai; 

1.6.2. kaitē dzīvotņu un sugu, tostarp Savienības nozīmes dzīvotņu un 

sugu, aizsardzības statusam. 

Nav atbalstāmas darbības, kas būtiski kaitēs ekosistēmu labam 

stāvoklim un noturībai, kā arī dzīvotņu un sugu aizsardzības statusam, 

tādējādi ievērojot bioloģiskās daudzveidības un ekosistēmu aizsardzību 

un atjaunošanu. 



Nav atbalstāmas darbības īpaši aizsargājamā dabas teritorijā vai Nature 

2000 teritorijās, izņemot gadījumus, ja saņemta rakstveida atļauja par 

saimnieciskās darbības veikšanu, kas nav pretrunā ar pieteikumā plānoto 

(ja attiecināms, Atbalsta pretendentam jāiesniedz atļaujas kopija, ja tā 

nav pieejama publiskajā vidē). 

 

Rīcība kritērija neatbilstības gadījumā. 
Ja tiek konstatēta neatbilstība kritērijam vai nepietiekama informācija 

kritērija izvērtēšanai, ko var novērst, iesniedzot papildu informāciju, tā 

tiek pieprasīta Atbalsta pretendentam, turpinot vērtēt pieteikumu. 

Ja tiek konstatēts, ka Pieteikums neatbilst kritērijam, un Komersants to 

nevar novērst, iesniedzot papildu informāciju, pieteikums tālāk netiek 

vērtēts un tas tiek virzīts noraidīšanai.  
  
  

  
 


